



Контрольно-счетная комиссия  
городского округа  
город Кулебаки  
Нижегородской области

ул. Воровского, 49, г. Кулебаки  
Нижегородская область  
607018  
тел. (83176) 57748  
факс (83176) 53711

E-mail: [krk.kuleb@adm.klb.nnov.ru](mailto:krk.kuleb@adm.klb.nnov.ru)

27.12.2021 № 01-08/46

на №

от

«

Г

Г

Контрольно-счетная комиссия городского округа город Кулебаки Нижегородской области в соответствии с п.2 ст.157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.25 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 №84, направляет заключение от 24.12.2021 №33 по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 28.12.2021 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки от 17.12.2020 №39 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»».

Приложение: Заключение на 15 (Пятнадцати) страницах.

Председатель контрольно-счетной  
комиссии городского округа город Кулебаки  
Нижегородской области

Н.И.Козырева



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Воровского, 49, г. Кулебаки, Нижегородская область, 607018  
электронная почта: [krk.kuleb@adm.klb.nnov.ru](mailto:krk.kuleb@adm.klb.nnov.ru)

Заключение № 33  
контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки  
Нижегородской области  
по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского  
округа город Кулебаки Нижегородской области от 28.12.2021 №б/н  
«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа  
город Кулебаки от 17.12.2020 года №39 «О бюджете городского округа город  
Кулебаки Нижегородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и  
2023 годов»»

«24» декабря 2021 года

г.Кулебаки

Настоящее заключение по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 17.12.2020 года №39 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 №92 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки Нижегородской области», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 №84 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области» и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные отношения.

## **1. Общие положения**

1.1. Проект решения с приложениями № 1, 3, 4, 5, 6, 7 подготовлен финансовым управлением администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее – финансовое управление) и представлен на экспертизу 23 декабря 2021 года в электронном виде, что не соответствует сроку его предоставления, установленному статьей 25 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 № 84.

Экспертиза проекта решения проведена по вопросам обоснованности вносимых изменений в показатели бюджета муниципального образования городской округ Кулебаки Нижегородской области, утвержденный решением Совета депутатов городской округ Кулебаки Нижегородской области от 17.12.2020 № 39 «О бюджете муниципального образования городской округ Кулебаки Нижегородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Утвержденный бюджет) (с изменениями от 26.02.2021 № 8, от 30.03.2021 № 20, от 28.05.2021 № 28, от 25.06.2021 № 54, от 31.08.2021 № 57, от 28.09.2021 № 62, от 29.10.2021 № 65, от 10.12.2021 № 89 – действующее решение) и соблюдения проекта решения о бюджете действующему бюджетному законодательству.

Проектом решения вносятся изменения в показатели бюджета на 2021 год и 2022 годов. Показатели бюджета 2023 года не меняются.

Проектом решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета городского округа Кулебаки:

на 2021 год:

\* общий объем доходов бюджета в сумме 1 498 804,9 тыс. рублей (подпункт «1») пункта 1. Проекта решения) с ростом к показателям действующего бюджета на 10 497,3 тыс. рублей или на 0,7%, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличивается на 10 497,3 тыс.рублей или на 1,02%;

\*общий объем расходов в сумме 1 543 818,6 тыс. рублей (подпункт «2») пункта 1. Проекта решения) с ростом к показателям действующего бюджета на 8 201,7 тыс. рублей или на 0,5 %;

\* дефицит бюджета в сумме 45 784,1 тыс. рублей (подпункт «3») пункта 1. Проекта решения ) со снижением к показателю действующего бюджета на 2 295,6 тыс.рублей или на 4,8%.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета городского округа город Кулебаки на 2021 год представлен в таблице №1.

Таблица №1  
(тыс. рублей)

Наименование показателя	Основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки						
	Утвержденный бюджет (№39 от 17.12.2020)	Действующее решение	Проект решения	Изменение			
				тыс.руб. к первоначальному	тыс.руб. к действующему	в % к первоначальному	в % к действующему
Общий объем доходов бюджета, в том числе:	1 328 481,9	1 488 307,6	1 498 804,9	+170 323,0	+10 497,3	+11,3	+0,7
- налоговые и неналоговые доходы	448 653,7	463 219,6	463 219,6	+14 565,9	0,0	+3,2	0,0
- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	879 828,2	1 025 088,0	1 035 585,3	+155 757,1	+10 497,3	+17,7	+1,02
- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов прошлых лет	0,0	-3 298,9	-3 298,9	+3 298,9	0,0	+100,0	0,0
- иные межбюджетные трансферты	0,0	5 830,6	7 020,0	+7 020,0	+1 189,4	+100,0	+20,4
Общий объем расходов бюджета	1 328 481,9	1 536 387,3	1 544 589,0	+216 107,1	+8 201,7	+16,3	+0,5

Дефицит бюджета	0,0	-48 079,7	-45 013,7	+45 013,7	-3 066,0	+100,0	-6,4
-----------------	-----	-----------	-----------	-----------	----------	--------	------

Оценка изменений основных характеристик проведена на основании пояснительной записки финансового управления администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области к проекту решения.

## 2. Доходы местного бюджета.

### на 2021 год

Увеличение доходной части бюджета составило 10 497,3 тыс.рублей, в том числе связано с увеличением объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а именно: увеличением объема иных межбюджетных трансфертов на сумму 1 189,4 тыс.рублей; на основании уведомлений главных администраторов средств областного бюджета доходная часть бюджета предусмотрена к увеличению в сумме 9 307,9 тыс.рублей, в том числе: за счет поступления межбюджетных субсидий в сумме 10 141,1 тыс.рублей, уменьшения субвенций федерального и областного бюджета на сумму 833,2 тыс.рублей.

Динамика изменений местного бюджета по видам доходов представлена в таблице № 2.

Таблица №2  
(тыс. рублей)

Наименование доходов	Действующее решение	Проект решения	изменение	
			тыс. рублей	%
<b>Всего доходов, в том числе:</b>	<b>1 488 307,6</b>	<b>1 498 804,9</b>	<b>+10 497,3</b>	<b>+0,7</b>
<b>Налоги на совокупный доход, в том числе:</b>	<b>34 818,7</b>	<b>34 818,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
1) Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	5 409,8	5 409,8	0,0	0,0
2) Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	7 732,6	7 732,6	0,0	0,0
<b>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, в том числе:</b>	<b>20 924,7</b>	<b>20 924,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
1) Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	12 650,6	12 650,6	0,0	0,0

2) Доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	8 274,1	8 274,1	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления, в том числе:</b>	<b>1 025 088,0</b>	<b>1 035 585,3</b>	<b>+10 497,3</b>	<b>+1,02</b>
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, из них:	1 026 739,2	1 037 236,5	+10 497,3	+1,02
1) Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	270 097,1	270 097,1	0,0	0,0
2) Субсидии бюджетам Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	244 637,9	254 779,0	+10 141,1	+4,1
3) Субвенции от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	506 173,6	505 340,4	-833,2	-0,2
4) Иные межбюджетные трансферты	5 830,6	7 020,0	+1 189,4	+20,4

Общий объем доходной части бюджета городского округа город Кулебаки, предусмотренный в текстовой части проекта решения о бюджете в сумме **1 498 804,9** тыс.рублей соответствует объему доходов, отраженному в приложении 3 «Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к проекту решения.

#### **на 2022 год**

Уменьшение доходной части бюджета составило 3 308,1 тыс.рублей, в том числе связано с уменьшением объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а именно: уменьшением объема субсидий на сумму 3 308,1 тыс.рублей.

Общий объем доходной части бюджета городского округа город Кулебаки, предусмотренный в текстовой части проекта решения о бюджете в сумме **1 401 135,6** тыс.рублей соответствует объему доходов, отраженному в приложении 3 «Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к проекту решения.

### 3. Расходы местного бюджета.

на 2021 год

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2021 год по разделам бюджетной классификации представлены в таблице №3.

Таблица №3  
(тыс. рублей)

Наименование	Утвержденный бюджет (первоначальный) от 17.12.2020 №39	Действующее решение	Проект решения	Изменение			
				Сумма(+/-)		%	
				К первоначальному	К действующему	К первоначальному	К действующему
Общегосударственные вопросы	113 390,3	113 048,8	112 690,2	-700,0	-358,6	-0,6	-0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	15 137,6	21 354,1	21 698,7	+6 561,1	+344,6	+143,3	+1,6
Национальная экономика	82 762,3	142 737,6	142 615,2	+59 852,9	-122,4	+72,3	-0,09
Жилищно-коммунальное хозяйство	81 105,8	112 502,8	115 314,7	+34 208,9	+2 811,9	+42,2	++2,5
Охрана окружающей среды	335,0	229,1	229,1	-105,9	0,0	-31,6	0,0
Образование	866 311,7	971 849,7	978 373,3	+112 061,6	+6 523,6	+12,9	+0,7
Культура	94 314,0	96 097,1	96 085,9	+1 771,9	-11,2	+1,9	-0,01
Социальная политика	35 748,4	37 327,5	36 172,9	+424,5	-1 154,6	+1,2	-3,1
Физическая культура и спорт	37 373,7	38 998,1	38 998,1	+1 624,4	0,0	+4,3	0,0
Средства массовой информации	2 003,1	2 242,7	2 410,9	+407,8	+168,2	+20,4	+7,5
Обслуживания госдолга	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО расходов</b>	<b>1 328 481,9</b>	<b>1 536 387,3</b>	<b>1 544 589,0</b>	<b>+8 201,7</b>	<b>+216 107,1</b>	<b>+16,3</b>	<b>+0,5</b>

Проведенным анализом расходной части бюджета установлено, что ассигнования увеличиваются по 6 разделам бюджетной классификации,

уменьшаются ассигнования по 4 разделам, общая сумма изменений составляет **8 201,7 тыс. рублей.**

Решением о бюджете городского округа предусмотрено финансирование 18 муниципальных программ в объеме 1 398 173,3 тыс. рублей.

В проекте решения предусматривается изменения финансирования бюджетных ассигнований по 6-ти муниципальным программам на сумму 7 717,8 тыс. рублей или на 0,5% от действующего решения (общее финансирование муниципальных программ предусматривается в сумме 1 405 969,8 тыс. рублей).

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2021 год по муниципальным программам представлены в таблице № 4.

Таблица №4  
(тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Утвержденный бюджет (Первоначальное решение) от 17.12.2020 №39	Действующее решение	Проект решения	Изменение			
				Сумма(+/-)		%	
				К первоначальному	К действующему	К первоначальному	К действующему
МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	804 748,9	909 365,1	915 381,7	+110 632,8	+6 016,6	+13,7	+0,7
МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	145 580,9	147 585,0	147 585,0	+2 004,1	0,0	+1,4	0,0
МП «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	55 105,3	56 993,6	56 993,6	+1 888,3	0,0	+3,4	0,0
МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	59 576,7	98 173,4	101 263,9	+41 687,2	+3 090,5	+70,0	+3,1
МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025	3 840,4	6 695,6	6 695,6	+2 855,2	0,0	+74,3	0,0



годы»							
МП «Информационное общество городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	4 523,6	4 275,1	4 443,3	-80,3	+168,2	-1,8	+3,9
МП «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы»	7 033,3	8 739,4	8 739,4	+1 706,1	0,0	+24,3	0,0
МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	1 482,2	958,1	931,8	-550,4	-26,3	-37,1	-2,7
МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	32 674,0	55 435,6	55 435,6	+22 761,6	0,0	+69,7	0,0
МП «Управление муниципальными финансами городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	14 885,5	15 139,7	15 139,7	+254,2	0,0	+1,7	0,0
МП «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности, профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в городском округе город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	2 471,0	2 535,0	1 818,8	-652,2	-716,2	-26,4	-28,2
МП «Развитие предпринимательства в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 годы»	1 201,7	3 372,0	3 255,6	+2 053,9	-116,4	+170,9	-3,5
МП «Комплексные меры профилактики наркомании и токсикомании на	106,0	106,0	106,0	0,0	0,0	0,0	0,0

территории городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»							
МП «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	3 221,0	2 821,0	2 821,0	-400,0	0,0	-12,4	0,0
МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	35 727,0	55 162,4	55 162,4	+19 435,4	0,0	+54,4	0,0
МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2024 годы»	27 353,3	28 036,8	28 036,8	+683,5	0,0	+2,5	0,0
МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	320,0	320,0	320,0	0,0	0,0	0,0	0,0
МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы»	2 059,5	2 459,5	1 839,6	-219,9	-619,9	-10,7	-25,2
Непрограммные расходы	126 571,6	138 214,0	138 619,2	+12 047,6	+405,2	+9,5	+0,3
<b>ИТОГО расходов</b>	<b>1 328 481,9</b>	<b>1 536 387,3</b>	<b>1 544 589,0</b>	<b>+216 107,1</b>	<b>+8 201,7</b>	<b>+16,3</b>	<b>+0,5</b>

1) За счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **программным расходам** на общую сумму **10 497,3 тыс. рублей**, из них:

• *увеличиваются* ассигнования по *программным расходам* на сумму **11 046,1 тыс. рублей**, в том числе:

- по МП «**Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы**» на сумму **7 579,4 тыс. рублей**, в том числе:

- на исполнение полномочий в сфере общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях - **325,1 тыс. рублей**;

- на осуществление полномочий по организационно-техническому и информационно-методическому сопровождению аттестации педагогических работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, с целью установления соответствия уровня квалификации требованиям, предъявляемым к первой квалификационной категории- **2,7 тыс. рублей**;

- на осуществление полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан-**8,7 тыс. рублей**;

- на исполнение полномочий в сфере общего образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях-**392,9 тыс. рублей**;

- на строительство детского сада на 40 мест по адресу: Нижегородская область, р.п.Велетьма городского округа г.Кулебаки-**6 850,0 тыс. рублей**;

- по МП «**Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы**» на сумму **3 308,1 тыс. рублей**, в том числе:

- на переселение граждан из аварийного жилищного фонда (предоставление выкупной стоимости 2 собственникам за изымаемые жилые помещения в расселяемом аварийном доме)- **3 308,1 тыс. рублей**;

- по МП «**Развитие предпринимательства в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 годы**» на сумму **158,6 тыс. рублей**, в том числе:

- на возмещение части затрат организаций, пострадавших от распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на оплату труда работников-**158,6 тыс. рублей**;

• *уменьшаются* ассигнования по *программным расходам* на **1 606,1 тыс. рублей**, в том числе:

- по МП «**Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы**» на сумму **1 562,8 тыс. рублей**, в том числе:

- на осуществление выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных, муниципальных и частных

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования- **937,0 тыс. рублей;**

-на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования- **625,8 тыс. рублей;**

**- по МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы» на сумму 17,0 тыс.рублей, в том числе:**

- на компенсацию части платежа по полученным гражданами - участниками социальной (льготной) ипотеки ипотечным жилищным кредитам (займам) в связи с завершением исполнения обязательств участниками ипотеки - **17,0 тыс.рублей;**

**-по МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года» на сумму 26,3 тыс.рублей, в том числе:**

- в связи с корректировкой сумм в разрезе видов поддержки сельхозтоваропроизводителей **-26,3 тыс.рублей;**

•увеличиваются ассигнования по непрограммным расходам на сумму **1057,3 тыс. рублей, в том числе:**

- на осуществление полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан в связи с индексацией заработной платы с 01.10.2021 года на 3%- **5,4 тыс. рублей;**

- на осуществление полномочий по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в связи с индексацией заработной платы с 01.10.2021 года на 3% **-3,3 тыс. рублей;**

- на осуществление государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в связи с индексацией заработной платы с 01.10.2021 года на 3% **-17,8 тыс. рублей;**

- на поощрение муниципальной управленческой команды городского округа город Кулебаки Нижегородской области **-1 030,8 тыс. рублей;**

2) **За счет собственных доходов** проектом решения предлагается уменьшить расходную часть бюджета на **2 295,6 тыс.рублей, в том числе:**

•уменьшаются ассигнования по программным расходам на сумму **1 811,7 тыс. рублей, в том числе:**

- по МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы» на сумму **200,6 тыс.рублей**, в том числе:

- на обеспечение жильем молодых семей в связи с выделением средств областного бюджета на 1 семью, вместо 2 изначально запланированных - **178,2 тыс. рублей**;

- на компенсацию части платежа по полученным гражданами - участниками социальной (льготной) ипотеки ипотечным жилищным кредитам (займам) в связи с завершением исполнения обязательств участниками ипотеки **-17,0 тыс. рублей**;

- на оплату ипотечного договора на обеспечение жильем врача офтальмолога в связи с уточнением суммы платежей согласно графика к договору - **5,4 тыс. рублей**;

- по МП «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности, профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в городском округе город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы» на сумму **716,2 тыс. рублей**, в том числе:

- на ремонт системы освещения на территории образовательных организаций, в связи с поздним доведением лимитов бюджетных обязательств и невозможностью заключения контрактов и выполнением работ - **666,2 тыс. рублей**;

- на размещение наглядных пособий, направленных на предотвращение террористических актов в связи с поздним доведением лимитов бюджетных обязательств – **50,0 тыс. рублей**;

- по МП «Развитие предпринимательства в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 годы» на сумму **158,6 тыс.рублей**, в том числе:

- на софинансирование доли местного бюджета на предоставление муниципальной поддержки предпринимателям, в связи с не выделением средств из областного бюджета - **250,0 тыс.рублей**;

- на проведение бизнес-олимпиады по предпринимательству в связи с ее не проведением в период действия режима повышенной готовности **-25,0 тыс.рублей**;

-по МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы» на сумму **619,9 тыс.рублей**, в том числе:

- на ремонт сетей водоснабжения по улице Школьная в с Теплово в связи с невыполнением данных работ МУП «Райводоканал»- **400,0 тыс.рублей**;

- общий объем доходов в сумме 1 498 804,9 тыс. рублей;
- общий объем расходов в сумме 1 544 589,0 тыс. рублей.
- размер дефицита в сумме 45 784,1 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на плановый период 2022 и 2023 годов:

- общий объем доходов на 2022 год в сумме 1 401 135,6 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 1 452 239,8 тыс. рублей;
- общий объем расходов на 2022 год в сумме 1 401 135,6 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 18815,3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 1 452 239,8 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 40 517,1 тыс. рублей;
- размер дефицита на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей.»

2) в пункте 1.2. проекта решения статью 5 предлагается изложить в следующей редакции:

«Утвердить объем безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

- на 2021 год в сумме 1 037 236,8 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 767 139,4 тыс. рублей;
- на 2022 год в сумме 928 033,1 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 648 522,5 тыс. рублей;
- на 2023 год в сумме 947 909,4 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 725 845,6 тыс. рублей.»

3) Пунктом 1.3 проекта решения в статье 13 предлагается :

- исключить пункты 13,14,15,19, и 20ж
- пункт 16 считать 13, пункт 17 считать 14, пункт 18 считать 15, пункт 21 считать 16;

-дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) на возмещение производителям, осуществляющим разведение и (или) содержание молочного крупного рогатого скота, части затрат на приобретение кормов для молочного крупного рогатого скота.»

В связи с изменением объемов доходов и расходов местного бюджета Проектом решения предлагается внести изменения в следующие приложения к Решению о бюджете:

- в Приложение 1 *«Перечень главных администраторов доходов бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области»*
- в Приложение 3 *«Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;*

- в Приложение 4 «Источники финансирования дефицита бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;
- в Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;
- в Приложение 6 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;
- в Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам и группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Анализ текстовой части проекта решения о бюджете, предложенного к утверждению, не выявил оснований для его отклонения.

#### **6. Заключительная часть**

Проект решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 28.12.2021 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки от 17.12.2020 №39 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, бюджет городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов сформирован сбалансированным по доходам и расходам и соответствует нормам бюджетного законодательства.

Проведенная экспертиза проекта решения о бюджете показала, что оснований для его отклонения не установлено и он может быть рассмотрен на очередном заседании Совета депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области.

Настоящее Заключение составлено в 3-х экземплярах.

Председатель контрольно-счетной комиссии  
городского округа город Кулебаки  
Нижегородской области



Н.И. Козырева.